
                                                                                                                                36855Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 13-6-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE 23 maggio 2023, n. 154
“Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, art. 121 - Aggiornamento 2015-2021 del Piano di tutela delle acque 
(PTA): conclusione procedura di VAS con aggiornamento documenti di Piano alle osservazioni pervenute. 
Approvazione (deliberazione della Giunta regionale 7 novembre 2022, n. 1521)”.

 L’anno duemilaventitré, il giorno ventitré del mese di maggio, alle ore 12:00, in Bari, nella Sala delle 
adunanze del Consiglio regionale, in seduta pubblica, si è riunito 

IL CONSIGLIO REGIONALE

sotto la Presidenza di Loredana Capone
Vice Presidenti: Cristian Casili – Giovanni De Leonardis
Consigliere segretario: Sergio Clemente
e con l’assistenza del Segretario generale del Consiglio Domenica Gattulli 

CONSIGLIERI PRESENTI/ASSENTI

Consigliere Presente in Aula Assente
AMATI Fabiano x

BARONE Rosa x

BRUNO Maurizio x

CAMPO Francesco Paolo x

CAPONE Loredana x

CARACCIOLO Filippo x

CAROLI Luigi x

CASILI Cristian x

CERA Napoleone x

CILIENTO Debora x

CLEMENTE Sergio x

CONSERVA Giacomo x

DE BLASI Gianfranco x

DE LEONARDIS Giannicola x

DELL’ERBA Paolo x

DELLI NOCI Alessandro x

DI BARI Grazia x

DI CUIA Massimiliano x

DI GREGORIO Vincenzo x

EMILIANO Michele x

GABELLONE Antonio Maria x

GALANTE Marco x

LA NOTTE Francesco x

LACATENA Stefano x

LARICCHIA Antonella x

LEO Sebastiano Giuseppe x

LEOCI Alessandro Antonio x



36856                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 13-6-2023

LOPALCO Pietro Luigi x

LOPANE Gianfranco x

MAURODINOIA Anna x

MAZZARANO Michele x

MAZZOTTA Paride x

MENNEA Ruggiero x

METALLO Donato x

PAGLIARO Paolo x

PAOLICELLI Francesco x

PARCHITELLI Lucia x

PENTASSUGLIA Donato x

PERRINI Renato x

PICARO Michele x

PIEMONTESE Raffaele x

ROMITO Fabio Saverio x

SCALERA Antonio Paolo x

SPLENDIDO Joseph x

STEA Giovanni Francesco x

STELLATO Massimiliano x

TAMMACCO Saverio x

TUPPUTI Giuseppe x

TUTOLO Antonio x

VENTOLA Francesco x

VIZZINO Mauro x

VISTI gli articoli 22, 26, 32, 35 e 37 dello Statuto della Regione Puglia;

VISTO il regolamento interno del Consiglio regionale;

VISTA la nota di convocazione del Consiglio regionale n. 20230007119 del 18/05/2023;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1521 del 07/11/2022 “D.lgs. n. 152 del 3 aprile 2006, art. 
121 - Aggiornamento 2015-2021 del Piano di tutela delle acque (PTA): conclusione procedura di VAS con 
aggiornamento documenti di Piano alle osservazioni pervenute. Adozione definitiva e trasmissione al 
Consiglio regionale per approvazione”;

FATTA PROPRIA la relazione del Presidente della V Commissione consiliare permanente, relatore il consigliere 
Francesco Paolo Campo, nel testo che segue:

“Sig. Presidente, Colleghi Consiglieri, 

con il provvedimento in oggetto rimesso all’attenzione del Consiglio per la prevista approvazione definitiva, 
si prende atto che con precedente Deliberazione di Giunta Regionale n. 1333 del 16.07.2019 recante “D.lgs n. 
152 del 3 aprile 2006. Art. 121 – Aggiornamento 2015-2021 del Piano di Tutela delle Acque (PTA): Adozione 
della proposta di aggiornamento del PTA ai fini dell’avvio della fase di consultazione pubblica per la VAS ex art. 
11 L.R. n. 44/2012”, è stata adottata la proposta di Piano di Tutela delle Acque.



                                                                                                                                36857Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 13-6-2023                                                                                     

Successivamente, sul B.U.R.P. n. 90 del 08.08.2019 è stato pubblicato l’Avviso per l’avvio della procedura di 
consultazione pubblica della suddetta proposta di Aggiornamento 2015-2021 del Piano di Tutela delle Acque 
della Regione Puglia.

Dopo la fase di consultazione pubblica sulla proposta di Piano adottata, l’Autorità di Bacino Distrettuale 
dell’Appenino Meridionale ha rilasciato il parere, reso ai sensi dell’art. 121, comma 2, del d.lgs. 152/2006 e 
ss.mm.ii., e lo ha trasmesso alla Sezione regionale Risorse Idriche con nota prot. n. 1874/2021 del 25/01/2021.

Successivamente, la Sezione regionale Risorse Idriche, quale Autorità Procedente, ha inviato alla Sezione 
regionale Autorizzazioni Ambientali la documentazione della proposta di Aggiornamento 2015-2021 del Piano 
di Tutela delle Acque della Regione Puglia, opportunamente modificata, ai fini dell’espressione del parere 
motivato ai sensi dell’art. 12 della l.r. n. 44/2012.

Con Determinazione del Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. 143 del 28.04.2022 l’Autorità 
competente ha conseguentemente espresso il parere motivato di Valutazione Ambientale Strategica relativo 
all’Aggiornamento del Piano di Tutela delle Acque della regione Puglia con tutte le osservazioni e prescrizioni, 
e il parere favorevole di VINCA con le prescrizioni.

Al termine della procedura prevista nell’art. 12, comma 4 della l.r. 44/2012, la Sezione regionale Risorse 
Idriche, ha tenuto conto delle risultanze del parere motivato di VAS comprensivo degli esiti della VINCA ed 
ha provveduto agli opportuni riscontri nel documento “Dichiarazione di sintesi” comprensivo delle “Misure in 
merito al monitoraggio”.

Tanto premesso, la Giunta ha stabilito con la DGR in oggetto di adottare definitivamente l’Aggiornamento 
2015-2021 del Piano di Tutela delle Acque costituto dagli elaborati ad essa allegati, in parte modificati rispetto 
alla proposta di Aggiornamento 2015-2021 del Piano di Tutela delle Acque della regione Puglia, adottata dalla 
Giunta con la precedente deliberazione n. 1333 del 16/07/2019, sia a seguito delle osservazioni pervenute 
nell’ambito delle consultazioni VAS che del parere motivato di VAS.

Nel merito, la Giunta ha dunque stabilito di integrare il Piano con i seguenti elaborati di nuova introduzione:
•	 C11.3 Rete di monitoraggio delle acque sotterranee 2015-2021 – Monitoraggio Quantitativo Secondo 

Triennio di Monitoraggio (DGR 2417/2019);
•	 C11.4 Rete di monitoraggio delle acque sotterranee 2015-2021 – Monitoraggio Chimico Secondo 

Triennio di Monitoraggio (DGR 2417/2019);
•	 RO Report Osservazioni;
•	 PM Parere Motivato espresso dalla Sezione regionale Autorizzazioni Ambientali;
•	 DS Dichiarazione di Sintesi comprensiva delle “misure in merito al monitoraggio”.

Stante quanto sopra riferito, il provvedimento in oggetto, pubblicato nel BURP n. 139 suppl. del 27 dicembre 
2022, è stato trasmesso al Consiglio regionale per l’approvazione definitiva ai sensi e per gli effetti del 
combinato disposto dell’art. 121, comma 5, del d.lgs. n. 152/2006 e dell’art. 3 della l.r. 24/1983.

Nella seduta del 16 febbraio 2023, il provvedimento ha acquisito, in sede referente, il parere favorevole 
all’unanimità dei commissari presenti al voto della V Commissione che si ringrazia per la collaborazione.

Si rimette il provvedimento alla valutazione del Consiglio regionale.”.

IL CONSIGLIO REGIONALE 

PROCEDE ALL’ESAME E ALLA VOTAZIONE, della deliberazione della Giunta regionale n. 1521 del 7 novembre 
2022.



36858                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 13-6-2023

IL CONSIGLIO REGIONALE 
al termine della votazione del provvedimento

ad unanimità di voti espressi, con procedimento elettronico, ai sensi dell’articolo 49, nono comma, del 
regolamento interno del Consiglio (hanno votato “sì” 33 consiglieri: Amati, Barone, Bruno, Campo, Capone, 
Caracciolo, Caroli, Casili, Ciliento, De Blasi, Dell’Erba, Di Bari, Di Gregorio, Emiliano, Gabellone, Galante, 
Lacatena, La Notte, Leoci, Lopalco, Lopane, Maurodinoia, Mazzarano, Mazzotta, Mennea, Paolicelli, 
Pentassuglia, Perrini, Splendido, Stea, Tammacco, Tupputi, Ventola; sono assenti dall’aula al momento del 
voto i consiglieri: Cera, Clemente, Conserva, De Leonardis, Di Cuia, Laricchia, Leo, Metallo, Pagliaro, Parchitelli, 
Picaro, Romito, Scalera, Stellato, Tutolo),

D E L I B E R A

•	 di approvare, così come approva, l’aggiornamento 2015-2021 del Piano di tutela delle acque (PTA) di cui 
alla deliberazione della Giunta regionale 7 novembre 2022, n. 1521);

•	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino ufficiale della Regione Puglia.

 LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
 (Loredana Capone)

   LA SEGRETARIA GENERALE DEL CONSIGLIO
 (Domenica Gattulli)

 LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
 ASSEMBLEA E COMMISSIONI CONSILIARI
 (Anna Rita Delgiudice)

La DGR n. 1521 del 7 novembre 2022, allegata  presente deliberazione, è consultabile al seguente link:

https://burp.regione.puglia.it/documents/20135/2000617/DEL_1521_2022.pdf/b10b06c5-5ed4-94fc-6d1e-
7b70f940619c?t=1672140676781


